
62  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.644 Quinta-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 2023

CENTRO DE RECUPERAÇÃO
PENITENCIÁRIA DO PARÁ 2 -CRPP 2

UNIDADE PENITENCIÁRIA DE SEGURANÇA MÁXIMA II - 
UPMAX II

CENTRO DE RECUPERAÇÃO
PENITENCIÁRIA DO PARÁ 3 -CRPP 3

UNIDADE DE CUSTÓDIA E REINSERÇÃO DE SANTA IZABEL 
V - UCR

SANTA IZABEL V
CENTRO DE RECUPERAÇÃO

PENITENCIÁRIA DO PARÁ 4 -CRPP 4
UNIDADE DE CUSTÓDIA E REINSERÇÃO DE SANTA IZABEL 

II - UCR SANTA IZABEL II
COLONIA PENAL AGRÍCOLA DE SANTA

ISABEL - CPSI
UNIDADE DE REINSERÇÃO DE REGIME SEMIABERTO DE 

SANTA IZABEL - URRS SANTA IZABEL

CENTRO DE RECUPERAÇÃO MASCULINO DE VITÓRIA 
DO XINGU

UNIDADE DE CUSTÓDIA E REINSERÇÃO DE VITÓRIA DO 
XINGU - UCR

VITÓRIA DO XINGÚ

CENTRO DE REEDUCAÇÃO FEMININO DE VITÓRIA 
DO XINGU

UNIDADE DE CUSTÓDIA E REINSERÇÃO FEMININA DE 
VITÓRIA DO XINGU

- UCRF VITÓRIA DO XING
CENTRAL DE PASSAGEM PARA PRESOS DE BAIXA 

RELEVÂNCIA CRIMINAL DE ALTAMIRA (CPPBRCALT)
CASA DE HUMANIZAÇÃO, ASSISTÊNCIA E

PROTEÇÃO AO APENADO DE ALTAMIRA - CHAPA ALTAMIRA
CENTRAL DE RECUPERAÇÃO PENITENCIÁRIA DO 

PARÁ- CRPP 5
UNIDADE PENITENCIÁRIA DE SEGURANÇA MÁXIMA I - 

UPMAX I

CENTRO DE REEDUCAÇÃO
FEMININO DE MARABÁ

UNIDADE
DE CUSTÓDIA E REINSERÇÃO FEMININA DE MARABÁ - 

UCRF MARABÁ

CADEIA PÚBLICA DE MARABÁ UNIDADE DE CUSTÓDIA
E REINSERÇÃO DE MARABÁ - UCR MARABÁ

CENTRAL DE PASSAGEM
PARA PRESOS DE BAIXA

RELEVÂNCIA CRIMINAL DE
MARABÁ

CASA DE HUMANIZAÇÃO, ASSISTÊNCIA E
PROTEÇÃO AO APENADO DE MARABÁ - CHAPA MARABÁ

CENTRAL DE TRIAGEM
MASCULINA DE MARABÁ

CENTRAL
DE CUSTÓDIA PROVISÓRIA DE MARABÁ - CCP MARABÁ

As demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas.
Belém, 12 de Dezembro de 2023.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Protocolo: 1022832
.

FÉRIAS
.

SUSPENSÃO DE FÉRIAS
PORTARIA nº 1977/23/DGP/SEAP, de 13/12/23.
SUSPENDER o gozo de férias, previsto para o período de 02/01/24 a 
31/01/24, referente ao servidor LUIZ ADALBERTO XAVIER CARDOSO, ma-
trícula nº 5950023, de acordo com o Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1023166
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA de Função Gratificada
PORTARIA N° 1976/2023/DGP/SEAP/PA
Belém, 13 de Dezembro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA n° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 3436/2021/DGP/SEAP/PA de 15/12/2021, 
publicada no DOE n° 34.799 de 16/12/2021, UANDER RODRIGUES DOS 
SANTOS, matrícula funcional n° 5954335/1, da Função Gratificada de 
Supervisor de Equipe Penitenciária (GSEP), da lotação na Unidade de 
Custódia e Reinserção de Marabá (UCR MARABÁ), em virtude de solicitação 
do servidor, a contar de 07 de dezembro de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1023262
DECISÃO ADMINISTRATIVA
Processo Administrativo Sancionatório nº 2022/1439831
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 138 da Constituição do Estado do Para, ADOTA 
como fundamento desta Decisão Administrativa o Parecer Jurídico n. 216/2023, 
firmado no Processo Administrativo de n. PAE n. 2022/1439831 (PAE apenso n. 
2023/1415243), de modo que decide por atribuir efeito suspensivo à decisão ad-
ministrativa publicada no âmbito do Processo Sancionatório de n. 2022/1439831, 
publicada no Diário Oficial do Estado do Pará nº 35.642, pág. 68, tudo nos exatos 
termos da fundamentação e conclusão do aludido Opinativo Jurídico.
Belém (PA), 13 de dezembro de 2023.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciaria

Protocolo: 1023420
LICENÇA GALA
PORTARIA Nº 1978/2023 – DGP/SEAP BELÉM, 13 DE DEZEMBRO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder 08 (oito) dias de Licença Gala ao servidor KETHE SUIANE FER-
REIRA VALENTE, Assistente Administrativo, Matrícula nº 55209489/1, no 
período de 08/12/2023 a 15/12/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1023377

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 1899/2023 – DGP.SEAP BELÉM, 12 DE DEZEMBRO 
DE 2023.
Nome: AGNALDO DE SOUZA MEDEIROS, Matrícula n.º 5953919/1, Cargo: 
Policial Penal
Assunto: LICENÇA PRÊMIO
Período Aquisitivo: 15/02/2020 a 14/02/2023
Período de Gozo: 09/01/2024 a 07/02/2024
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 1900/2023 – DGP.SEAP BELÉM, 12 DE DEZEMBRO 
DE 2023.
Nome: ANDRA DE NAZARETH NAVARRO DOS SANTOS, Matrícula n.º 
5952802/1, Cargo: Téc. em Gestão Penitenciária - Serviço Social
Assunto: LICENÇA PRÊMIO
Período Aquisitivo: 06/01/2020 a 05/01/2023
Período de Gozo: 02/01/2024 a 31/01/2024
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 1901/2023 – DGP.SEAP BELÉM, 12 DE DEZEMBRO 
DE 2023.
Nome: ANDREIA DE JESUS SNTANA PANTOJA, Matrícula n.º 5952536/1, 
Cargo: Téc. em Enfermagem Assunto: LICENÇA PRÊMIO
Período Aquisitivo: 11/12/2019 a 10/12/2022
Período de Gozo: 01/01/2024 a 30/01/2024
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 1902/2023 – DGP.SEAP BELÉM, 12 DE DEZEMBRO 
DE 2023.
Nome: ANTONIO CLAUDIO NERY GOMES, Matrícula n.º 5898359/1, Cargo: 
Assistente Administrativo Assunto: LICENÇA PRÊMIO
Período Aquisitivo: 26/03/2012 a 25/03/2015
Período de Gozo: 02/01/2024 a 31/01/2024
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 1903/2023 – DGP.SEAP BELÉM, 12 DE DEZEMBRO 
DE 2023.
Nome: ANTONIO NIVALDO ARAUJO BASTOS JUNIOR, Matrícula n.º 
5859832/2, Cargo: Auxiliar Operacional 
Assunto: LICENÇA PRÊMIO
Período Aquisitivo: 02/02/2018 a 01/02/2021
Período de Gozo: 02/01/2024 a 31/01/2024
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 1904/2023 – DGP.SEAP BELÉM, 12 DE DEZEMBRO 
DE 2023.
Nome: ANTONIO PEREIRA DA SILVA, Matrícula n.º 54180181/2, Cargo: 
Assistente de Agropecuária
Assunto: LICENÇA PRÊMIO
Período Aquisitivo: 10/01/2019 a 09/01/2022
Período de Gozo: 02/01/2024 a 31/01/2024
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 1905/2023 – DGP.SEAP BELÉM, 12 DE DEZEMBRO 
DE 2023.
Nome: ARIANE TAVARES BENTES, Matrícula n.º 5898716/3, Cargo: Téc. 
em Gestão Penitenciária - Psicologia
Assunto: LICENÇA PRÊMIO
Período Aquisitivo: 19/12/2019 a 18/12/2022
Período de Gozo: 02/01/2024 a 31/01/2024
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 1906/2023 – DGP.SEAP BELÉM, 12 DE DEZEMBRO 
DE 2023.
Nome: ARNALDINO DA SILVA RIBEIRO, Matrícula n.º 54192721/4, Cargo: 
Policial Penal 
Assunto: LICENÇA PRÊMIO
Período Aquisitivo: 14/02/2020 a 13/02/2023
Período de Gozo: 15/01/2024 a 13/02/2024
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 1907/2023 – DGP.SEAP BELÉM, 12 DE DEZEMBRO 
DE 2023.
Nome: ARY WALKER ANGELIM MIRANDA, Matrícula n.º 5950094/1, Cargo: 
Policial Penal
Assunto: LICENÇA PRÊMIO
Período Aquisitivo: 05/08/2019 a 04/08/2022
Período de Gozo: 02/01/2024 a 31/01/2024
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas
LICENÇA PRÊMIO


